
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 341

                                                                                       DEL 30-05-2017

OGGETTO: Servizio di Manutenzione Ordinaria delle Attrezzature
da gioco nelle aree e spazi pubblici di proprietà dell'A.C. -
Determinazione a contrattare per l'Affidamento dell'appalto ai sensi
dell'art. 36, comma 2., lettera a) del D.Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 31/2017 e la delibera di G.C. n.
67 del 26.0402017 con le quali sono state apportate variazioni al Bilancio
previsione 2017-2019 nella quale risultano inseriti anche  “Manutenzione
ordinaria arredo urbano”;

Dato atto:
che il RUP dell’intervento viene individuato nell’ing. Fulvio D’Angelo –-
Responsabile del servizio LL.PP.;
della perizie estimativa, redatta dai tecnici dell’U.T.C. servizio LL.PP. e del-
relativo quadro economico conservati agli atti d’ufficio;

Considerato :
che si rende necessario approvare la progettazione (perizia estimativa redatta dai
Tecnici dell’UTC servizio LL.PP.) ;
che l’importo stimato a base di gara dell’appalto te è inferiore ad € 40.000,00;
che si rende necessario affidare, urgentemente, il Servizio di Manutenzione
Ordinaria delle Attrezzature da gioco nelle aree e spazi pubblici di
proprietà dell’A.C., compreso eventuali sostituzioni e monitoraggio e
schedatura finale 2017.
che la stazione appaltante, al fine di dare adeguata motivazione in merito
all’affidamento dell’incarico ed alla congruità del prezzo di affidamento, ritiene
opportuno, anche alla luce delle vigenti linee guida dell’ANAC approvate con
Delibera n. 4/2016, far precedere l’affidamento da una valutazione comparativa di
preventivi/offerte forniti da due o più operatori economici;



Considerato che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti
possono procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del D.Lgs.
50/2016;

Ritenuto quindi, attesa l’urgenza, di procedere ad affidare l’appalto stesso, anche atteso il
modesto importo, ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che al fine di verificare sia la sicurezza dei giochi che la loro attuale
rispondenza alle Normative Uni e visto che risulta urgente realizzare pavimentazioni
antitrauma sotto alcuni giochi e sostituire alcuni elementi ammalorati di alcuni arredi ;

Vista la perizia estimativa ed il capitolato d’appalto, elaborati dall’Ufficio tecnico
–Servizio LL.PP. per la necessaria quantificazione dell’importo da appaltare, progetto
allegato all’originale del presente provvedimento a formarne parte integrante e
sostanziale ( stima degli interventi, elenco aree e parchi giochi oggetto d’intervento,
capitolato speciale d’appalto);

Visto il relativo quadro economico di spesa sotto riportato:
QUADRO ECONOMICO

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA €.   9.836,00
IVA 22 % €    2.163,92
COSTO COMPLESSIVO DELLE OPERE €. 11.999,92

Dato atto:
che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti possono□
procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del D.Lgs.
50/2016;
che la stazione appaltante, ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4/2016, al fine di□
dare adeguata motivazione in merito all’affidamento dell’incarico ed alla
congruità del prezzo di affidamento, ritiene opportuno, alla luce del punto
3.3.3.delle linee guida ANAC anzidette, far precedere l’affidamento diretto dei
lavori da una valutazione comparativa di preventivi/offerte forniti da due o più
operatori economici;
che, nelle more dell’istituzione dei nuovi elenchi, in fase di predisposizione, conformi□
alle Linee guida ANAC recentemente approvate con  dal Consiglio  con delibera n.
1097 del 26 ottobre 2016 a seguito del D.Lgs. 50/2016, verrà, quindi, effettuata una
richiesta di preventivi/offerte ai seguenti operatori economici:
SARBA s.r.l. - Via dei Trasporti, 7/9 - 41010 Fossoli -  MODENA pec-
:sarba@legalmail.it
ITALIAN GARDEN S.N.C. - Via E. Curiel , 31 -52010 Bibbiena  AREZZO-
pec: amministrativo@pec.italiangarden.it

Dato atto che, a seguito della ricezione dei sopradetti preventivi/offerte, si procederà alla
successiva procedura telematica di affidamento diretto, svolta a mezzo del Sistema
Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START) in favore dell’operatore
economico che avrà presentato l’offerta più concorrenziale, e risulterà in possesso dei
prescritti requisiti degli interventi di cui trattasi;

Considerato che per l’affidamento del Servizio di Manutenzione Ordinaria delle
Attrezzature da gioco nelle aree e spazi pubblici di proprietà dell’A.C. si rende
necessario prenotare un impegno di spesa pari € 11.999,92 sul Capitolo 62000
“MANUTENZIONE ORDINARIA ARREDO URBANO ”  del bilancio c.e. ove è
prevista la sufficiente disponibilità (cod. bil. 08.01-1.03.02.09.003);



Vista la legge 127/97

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il decreto sindacale di nomina a Responsabile del servizio LL.PP.  n. 17/2016;

D E T E R M I N A

dare atto ed approvare:1)
le premesse della presente determinazione, premesse che si intendono ivi integralmente
riportate;
che il RUP dell’intervento è individuato nel Responsabile del Servizio LL.PP. – ing. Fulvio
D’Angelo
la perizia estimativa degli interventi manutentivi di cui trattasi, redatta dai Tecnici
dell’UTC servizio LL.PP., allegata in atti all’Originale della presente Determinazione;
il Relativo quadro economico riportato in premessa :
che la stazione appaltante, ai sensi delle Linee guida ANAC n.4  recentemente approvate
con  dal Consiglio  con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, al fine di dare adeguata
motivazione in merito all’affidamento dell’incarico ed alla congruità del prezzo di
affidamento, ritiene opportuno, alla luce del punto 3.3.3.delle linee guida ANAC
anzidette, far precedere l’affidamento diretto del servizio da una valutazione
comparativa di preventivi/offerte forniti da due o più operatori economici;
che, nelle more dell’istituzione dei nuovi elenchi, in fase di predisposizione, conformi alle
Linee guida ANAC recentemente approvate con  dal Consiglio  con delibera n. 1097 del 26
ottobre 2016 a seguito del D.Lgs. 50/2016, verrà, quindi, effettuata una richiesta di
preventivi/offerte ai seguenti operatori economici:

SARBA s.r.l. - Via dei Trasporti, 7/9 - 41010 Fossoli -  MODENA pec-
:sarba@legalmail.it
ITALIAN GARDEN S.N.C. - Via E. Curiel , 31 -52010 Bibbiena  AREZZO-
pec: amministrativo@pec.italiangarden.it

che, a seguito della ricezione dei sopradetti preventivi/offerte, si procederà alla
successiva procedura telematica di affidamento diretto, svolta a mezzo del Sistema
Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START),  in favore dell’operatore
economico che avrà presentato l’offerta più concorrenziale e risulterà in possesso dei
prescritti requisiti per eseguire l’intervento di cui trattasi;
prenotare il relativo impegno di spesa pari a € 11.999,92 sul Capitolo 620002)
“MANUTENZIONE ORDINARIA ARREDO URBANO ”  del bilancio c.e. ove è
prevista la sufficiente disponibilità (cod. bil. 08.01-1.03.02.09.003);

Stabilire che Il tempo complessivo per dare ultimati gli interventi manutentivi di cui3)
trattasi resta fissato in due mesi dalla data di stipula del contratto;
disporre, ai sensi dell’art. 32,c. 14 del D.Lgs. 50/2016 , che il contratto con l’Impresa4)
affidataria dell’appalto di cui trattasi, verrà stipulato “mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio” ovvero mediante invio di lettera commerciale e buono
di ordinazione, anche a mezzo PEC, al soggetto contraente;
dare atto:5)

che il pagamento dei corrispettivi all’appaltatore, avverrà in unica soluzione ad
avvenuta ultimazione degli interventi, dietro presentazione di regolare fattura,
acquisizione della documentazione attestante la regolarità contributiva ed emissione
del relativo atto di liquidazione da parte del Responsabile del Servizio LL.PP.;
che il CIG relativo all’affidamento è il seguente: Z9E1ECD23E;
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet
del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.



Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    11.999,92

- al Cap. nr.      62000, MANUTENZIONE ORDINARIA ARREDO
URBANO, (codice di riferimento 08.01-1.03.02.09.003) del Bilancio  2017,
con prenot. impegno/sub impegno n.   582/  per €      11.999,92 che offre
adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 31-05-2017


